IX - conceder, nos termos previstos no orçamento anual do CIMURC, revisão anual da 

remuneração de seus empregados; 

X - autorizar a instauração de procedimentos licitatórios relativos a contratos cujo valor 

estimado seja igual ou superior a RS 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais); 

XI - autorizar a instauração de licitação que não de tipo menor preço, nos termos de 

justificativa subscrita pelo Secretário Executivo; 

XII -  propor alterações ao presente estatuto ou resolver questões vinculadas à 

interpretação de seus dispositivos;

[...]

VII - exercer o poder disciplinar no âmbito do CIMURC, determinando a instauração de 

procedimentos e julgando-os, aplicando as penas que considerar cabíveis; 

VIII – autorizar a instauração de procedimentos licitatórios relativos a contratos cujo valor 

estimado seja igual ou superior a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) e inferior à R$ 

150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais); 

IX - homologar e adjudicar objeto de licitações cuja proposta seja igual ou superior a R$ 

150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais); 

X – homologar a cotação de preços de contratações diretas, por dispensa de licitação 

fundamentada no inciso 1 ou II do Art. 24 da Lei n° 8.666, de 1993, quando a proposta de 

menor preço for de valor superior a R$ 20.000,00 (vinte mil reais);